
 
 

 

LARGO ENRICO FERMI, 6 – IT50125 ARCETRI FIRENZE 

Tel. +39 05523081  

P.IVA 02118311006 - C.F. 80054330586 –  

WWW.INO.CNR.IT - PROTOCOLLO.INO@PEC.CNR.IT 
 

  

OGGETTO: NOMINA DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE – Procedura negoziata sottosoglia senza 
previa pubblicazione del bando di gara, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. B) della Legge 120/2020 così 
come modificata dal decreto-legge 77/2021 convertito con modificazioni dalla Legge 108/2021, della 
fornitura di: “PIATTAFORMA COMPRENSIVA DI SOFTWARE E HARDWARE (IMAGER) PER 
L'INTEGRAZIONE DEI DATI MULTIMODALI PER L'IMPLEMENTAZIONE DEI DIGITAL TWINS” 
nell’ambito del Piano Nazionale Ripresa e Resilienza (PNRR) Missione 4 “Istruzione e Ricerca”, 
Componente 2, “Dalla ricerca all’impresa”, Linea di investimento 3.1, “Fondo per la realizzazione di un 
sistema integrato di infrastrutture di ricerca e innovazione”, Progetto H2IOSC “HUMANITIES AND 
CULTURAL HERITAGE ITALIAN OPEN SCIENCE CLOUD” COD: IR0000029 CUP: B63C22000730005 
 
CIG: A0253F5D6E  
CUI: F80054330586202300764 
 
VISTO il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 127 recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche”; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 recante “Riordino degli Enti di Ricerca in attuazione  
della Legge 27 settembre 2007, n. 165; 
 
VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del Presidente con 
Provvedimento n. 93/2018 del CNR. Lo Statuto è stato approvato con delibera del CDA n. 79 dell’11 maggio 
2018 e pubblicato in Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 178 del 2 agosto 2018; 
 
VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del CNR, emanato con provvedimento del 
Presidente del CNR n. 14 prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 2019, di cui è stato dato l’avviso di 
pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca, in data 19 febbraio 2019, in 
vigore dal 1° marzo 2019; 
 
VISTO il Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza del Consiglio Nazionale delle Ricerche 
emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25034 e pubblicato nel Supplemento ordinario 
n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 2005; 
 
VISTO il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 rubricato “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell’articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, pubblicato sul 
Supplemento Ordinario n. 12 della GU n. 77 del 31 marzo 2023 (nel seguito per brevità “Codice”); 
 
VISTO il Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 
digitali” (c.d. Decreto Semplificazioni), convertito con modificazioni dalla Legge 11 settembre 2020, n. 120; 
 
VISTO il Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77 recante “Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza 
e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 
procedure”, convertito con modificazioni convertito con modificazioni dalla Legge 29 luglio 2021, n. 108; 
 
VISTA la decisione di contrattare Prot. 326512 del 31/12/2023 con cui è stato disposto l’avvio del procedimento 
amministrativo relativo alla gara di cui all’oggetto nominando la Dott.ssa Jana Striova quale Responsabile 
Unico del Procedimento; 
 
CONSIDERATO che con la determina sopra richiamata è stato stabilito: 

− Il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior 
rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 108 comma 2 del D. Lgs. 36/2023 i cui criteri sono disciplinati nella 
documentazione di gara; 

− L’importo a base d’asta pari ad Euro 196.721,00 (IVA esclusa); 

− L’assenza di oneri di sicurezza per i rischi da interferenza; 
 
VISTO l’avviso di indagine esplorativa di mercato volta a conoscere e selezionare gli operatori economici 
interessati a partecipare alla procedura (Prot. Cnr-Ino 329395 del 02/11/2023) pubblicato su “CNR – URP - 
Gare in corso” e “Servizio Contratti Pubblici”; 
 
VISTO che entro il termine perentorio delle ore 23.59 del 24/11/2023 ha presentato la propria manifestazione 
di interesse l’operatore economico Clyde Hyperspectral Imaging and Technology Ltd (Prot. Cnr 336733 del 
07/11/2023); 

http://www.ino.cnr.it/


 
 

 

LARGO ENRICO FERMI, 6 – IT50125 ARCETRI FIRENZE 

Tel. +39 05523081  

P.IVA 02118311006 - C.F. 80054330586 –  

WWW.INO.CNR.IT - PROTOCOLLO.INO@PEC.CNR.IT 
 

  

CONSIDERATO che il Responsabile Unico del Procedimento ha dato avvio alla procedura di gara di cui 
trattasi, tramite Richiesta di Offerta (RDO) n. 3878416 nel MePA Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione gestito dalla Consip S.p.A. invitando l’operatore economico Clyde Hyperspectral Imaging and 
Technology Ltd; 
 
CONSIDERATO che entro il termine perentorio delle ore 23:59 del 15/12/2023, stabilito dai documenti di gara, 
l’operatore economico invitato ha presentato la propria offerta; 
 
CONSIDERATO che secondo quanto previsto dall’art. 93 del D. Lgs. 36/2023 la selezione della migliore offerta 
nelle procedure di aggiudicazione con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa viene affidata ad 
una commissione giudicatrice composta da un numero dispari di componenti, in numero massimo di cinque, 
esperti nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto del contratto, composta da dipendenti della stazione 
appaltante o delle amministrazioni beneficiarie dell’intervento, in possesso del necessario inquadramento 
giuridico e di adeguate competenze professionali; 
 
VISTO che nei documenti di gara viene stabilito che la commissione giudicatrice è composta da n. 3 (tre) 
membri; 
 
VISTI i nominativi dei componenti individuati per la composizione della Commissione giudicatrice; 
 
RITENUTE le competenze professionali dei soggetti individuati idonee ad effettuare la valutazione delle offerte 
dal punto di vista tecnico ed economico; 
 
CONSIDERATO: 
• Che è stata acquisita la disponibilità da parte dei suddetti componenti; 
• Che sono stati altresì acquisiti i relativi curricula, che si pubblicano, in allegato al presente atto ai sensi dell’art. 
28 del D. Lgs. 36/2023; 
• Che i componenti della commissione giudicatrice hanno reso le dichiarazioni di inesistenza delle cause di 
incompatibilità e di astensione e le dichiarazioni di inesistenza di situazioni di conflitto d’interesse previste dalla 
vigente normativa, allegate al presente provvedimento; 
 

DISPONE 
 
Di nominare quali componenti della Commissione giudicatrice della gara di cui all’oggetto: 
 

• Dott.ssa Raffaella Fontana, Dirigente di Ricerca I Livello, CNR-INO Sede di Firenze, matricola  9986, in 
qualità di Presidente; 
 

• Dott.ssa Alessandra Rocco, Ricercatore III livello, CNR-INO S.S. di Napoli, matricola 9987, in qualità di 
componente effettivo; 
 

• Dott.ssa Valentina Di Sarno, Ricercatore III livello, CNR-INO S.S. di Napoli, matricola 20805, in qualità di 
componente effettivo e segretario verbalizzante; 
 
Il presente provvedimento non comporta impegno di spesa, in quanto la partecipazione ai lavori della 
Commissione giudicatrice è a titolo gratuito per tutti i componenti. 
 
 
 

Il Direttore del CNR-INO 
Prof. Francesco Saverio Cataliotti 

http://www.ino.cnr.it/

		2024-01-04T10:08:10+0100
	Francesco Saverio Cataliotti




